### 1101 (vor dem 3. August), Köln.

1460

In Gegenwart Heinrichs und seines Sohnes, Heinrichs (V.), restituiert Heinrich von Limburg dem Kaiser und dem Abt des Klosters Prüm, Wolfgang, sowie dem *advocatus* Bertolf das entfremdete Gut Pronsfeld.

Zu erschließen aus D. 471: *Primum igitur Colonie in nostra presentia et filii nostri Henrici regis iudicio principum convictus prefatum predium Prumizfelt, quod sancto Salvatori rapuit, in manum nostram et prefati abbatis Wolframmi et advocati Bertolfi iuste reddidit.*

Zum Besuch Heinrichs in Köln R. S c h i e f f e r , Bischofskirche von Köln (Salier 2, 1991) 22 f.; zum Inhalt des D. das nachfolgende Reg. Bereits K i l i a n , Itinerar 125 hatte Heinrichs Weg über Köln nach Kaiserswerth nachvollzogen.

### 1101 August 3, Kaiserswerth (III. non. aug., Werde).

1461

Heinrich beurkundet den wiederholten Verzicht des Grafen Heinrich von Limburg auf das dem Kloster P r ü m vom Grafen Bruno von Hengebach und dessen Gemahlin Mathilde unter genannten Bedingungen übertragene Gut Pronsfeld, das sich derselbe widerrechtlich angeeignet hatte und erst nach dem auf Bitten Abt Wolframs erfolgten militärischen Einschreiten des Kaisers aufgrund eines zu Köln gefällten Fürstenspruchs zurückzugeben bereit war, was jedoch nachträglich von diesem widerrufen wurde, woraufhin er erneut durch ein Fürstengericht in Kaiserswerth zur Herausgabe des Gutes gezwungen wurde, das von Heinrich nunmehr dem Kloster zu seinem und seiner Vorfahren Seelenheil, seiner Großeltern, Kaiser Konrads (II.) und Giselas, seiner Eltern, Kaiser Heinrichs (III.) und Agnes', sowie zu demjenigen seiner Gemahlin, der Kaiserin Bertha, für den Bestand seines und seines Sohnes, König Heinrichs (V.), Reiches unter Festsetzung gottesdienstlicher Leistungen zurückgegeben wird: seiner Aufnahme in das tägliche Gebet, insbesonde-

re Messe, Gebet und *refectio* der Brüder sowie die Speisung von 50 Armen an den Tagen seiner Ordination zum Königtum am 17. Juli und zum Kaisertum am 31. März sowie am Tage der Ordination seines Sohnes Heinrich (V.) zum Königtum am 6. Januar, nach seinem Tode jedoch Messe, Gebet und Mahlzeit (*refectio*) der Brüder nebst Speisung von 300 und Kleidung von 30 Armen bzw. nach dem seines Sohnes Messe, Gebet und Mahlzeit (*refectio*) der Brüder nebst Speisung von 50 und Kleidung von 12 Armen (*predium . . . Prumizfelt . . . comes Bruno de Hengebach cum omnibus appenditiis . . . ac cum omni utilitate . . . ecclesie Prumiensi . . . tradidit, ea conditione ut III mansi cum duobus servientibus Ōdilone et Stephano statim ad manum ecclesia in suos usus reciperet, cetera ipse cum uxore sua Mathilde, videlicet quousque viverent, ad suos usus retinerent et, si ipsa maritum supervixisset, ante mortem suam . . . eidem ecclesie idem predium, sicut maritus eius firmaverat, ipsa quoque firmando traderet tradendo firmaret. Quod et ipsa ita perfecit; . . . Ipsa defuncta ibidem in monasterio sancti Salvatoris est sepulta. Illud ergo predium ab eiusdem ecclesie abbatibus . . . diu possessum, diu retentum quidam comes Henricus de Lintburc invasit, rapuit et quod suum non erat, quasi proprium possedit. Quam iniuriam dominus Wolfram abbas Prumiensis . . . conquestus nobis, donec misericordia moti, zelo dei accensi iudicio principum super eundem comitem H. cum exercitu venimus, castella eius destruximus eumque . . . compulimus. Primum igitur Colonie in nostra presentia et filii nostri Henrici regis iudicio principum convictus prefatum predium Prumizfelt . . . in manum nostram et . . . abbas Wolframmi et advocati Bertolfi iuste reddidit. Aderant hi principes nostri . . . Deinde cum de Colonia ad insulam Uerde venissemus curtim nostram, idem comes Henricus predium, quod Colonie reddidit, se reddidisse Uerde negavit. Ubi principes convenire fecimus et eundem Henricum in presentia nostra iudicio et testimonio principum, quod abbati predium, quod negaverat, reddidit, convicimus. Quod ut nunquam ulterius negare posset, idem predium in manum nostram et in manum abbatis Wolframmi et eius advocati Berchdolfi eum reddere fecimus presente filio nostro Henrico rege, astantibus principibus . . . Pro hoc labore ac studio nostro promisit nobis et in hac carta scribi rogavit idem abbas Uuolframmi, ut deinceps pro debito cotidianas orationes cum fratribus suis ipse sui que successores pro nobis faciant, quamdiu vivimus, et specialiter in die ordinationis nostre in regnum id est XVI kal. aug. missas, orationes et refectionem fratribus, quinquaginta pauperes pascant, similiter in die ordinationis nostre in imperium id est II kal. april. . . ., similiter in die ordinationis filii nostri Henrici regis in regnum id est in epyphania domini . . . Postquam vero de hac vita migraverimus, . . . in omni anniversario depositionis mee missas, orationes et refectionem fratribus pro anima mea faciant, CCC pauperes pascant, XXX pauperes vestiant, in omni autem anniversario depositionis filii nostri regis Henrici missas, orationes et refectionem fratribus pro eius anima faciant, quinquaginta pauperes pascant, XII pauperes vestiant). – Zeugen der Rechtshandlung zu Köln: Kaiser Heinrich, sein Sohn König Heinrich (V.), die Erzbischöfe Egilbert von Trier und Friedrich von Köln, die Bischöfe Burchard von Münster, Wido von Osnabrück, Heinrich von Paderborn, Adalbero (IV.) von Metz und Kuno von Worms, Herzog Friedrich (I. von Schwaben), Markgraf Burchard (von Istrien?) sowie die Grafen Gerhard (III.) von Wassenberg(-Geldern), Gerhard (III.) von Jülich, Werner von Grüninche (Markgröningen?) und Adolf (III.) von Berg. – Zeugen der Rechtshandlung zu Kaiserswerth: König Heinrich (V.), die Bischöfe Burchard von Münster, Wido von Osnabrück, Kuno von Worms und Hezilo von Verona, Herzog Magnus (von Sachsen) sowie die Grafen Otto von Zut-*